Verum, quia difficillimum tempus sic postulat, animum modo ac sermonem ad eos singulariter e Poloniæ civibus convertendum ducimus, qui vobis, Venerabiles Fratres, subjecti sunt ac Rus-sico parent imperio. Quem enim afflicta, qua nunc illi utuntur, fortuna non moveat? Nos autem vel maxime, qui eos in numero filiorum carissimorum putamus. Ad vos igitur has litteras conscribimus, ut, interpretibus vobis, Nostri mens animi fidelibus singulis pateat; cunctisque, vestra opera atque hortatione, dicto, ut par est, audientibus, pax demum illa et concordia pariat, quam optimi quique inter vos, studiis omnibus, sed ad hanc diem irritis, sunt prosequuti.

Cui quidem concordiæ bono suadendo obtinendoque duo maxime conducere arbitramur, si ea quisque secum diligentius consideret : quæ nimirum, quantaque sunt mala, quibus gens vestra hac tempestate premitur; quæ quantaque officia, quibus, ad illa minuenda atque avertenda, Episcopi pariter ac fideles omnes gravissime tenentur.

Nam, ut de malis dicamus, singula ea quidem persequi longius foret quam præsens patitur institutum. Graviora porro, ac ceterarum fere miseriarum fons atque origo, factiones illæ sunt turbulentissimorum hominum, quæ nullibi non vigent, quæque juribus ac legibus evertendis natæ, eo plane, suadendo, conjurando audendoque, incumbunt ut plebem, perculsam terroribus, occupent, illamque, immani civilis consuetudinis damno, in nefaria quæque corripiant. — His accedit, atque in eodem genere, natio illorum qui, caritatem patriæ sed non sapientem perpetuo venditantes, *radicalismi*, uti vocitant, *nationalis* assectatores se profitentur. Quibus nimirum propositum est politicas animorum perturbationes ciere ac nutrire; quare commota plebs et obcæcata eo sæpe excedit violentiæ ac furoris, unde Poloniæ vestræ; nihil tale meritæ, retro fertur conditio atque afflictior in dies evenit.

Aussi les noms de Polonais et de catholique sont-ils, une fois la tempête calmée, devenus synonymes.

Nous avons la pleine confiance que ces grands exemples de vos aïeux sont encore vivants et féconds en leurs descendants actuels; que ceux-ci ont, par suite, le même respect et le même attachement qu'eux pour le Siège apostolique, et qu'enfin la nation polonaise ressentira toujours le même besoin d'être étroitement unie à la Chaire de Pierre.

Mais, puisque notre époque difficile l'exige, c'est aux habitants de la Pologne soumis à l'empire russe et à votre juridiction, Vénérables Frères, que Nous Nous adressons aujourd'hui particulièrement.

Qui ne se sentirait ému à la vue de leur malheureux sort? Nous le sommes, Nous surtout qui les mettons au nombre de Nos fils les plus chers.

C'est pourquoi Nous vous écrivons cette lettre, afin que, par vous, Notre pensée soit manifestée à chacun des fidèles, et que, tous entendant Notre parole, grâce à vous encore l'on voie naître enfin cette paix et cette concorde à laquelle les meilleurs d'entre vous ont consacré tous leurs efforts, mais sans résultat jusqu'à ce jour.

Nous pensons que, pour amener cette concorde si désirable, deux choses surtout sont à considérer attentivement : la nature et la grandeur des maux qui accablent votre nation à notre époque; la nature et la gravité des devoirs qui incombent d'une manière très pressante aux évêques et à tous les fidèles, en vue de diminuer et d'éloigner les calamités.

Pour ce qui est des maux, il serait trop long de les énumérer en détail, et Notre sujet ne le comporte pas.

Les plus graves, ceux dont les autres découlent comme de leur source, sont ces factions d'hommes turbulents, établies partout, qui se donnent pour tâche de renverser les lois et les droits, qui cherchent, à l'aide de propagande, d'insinuations et d'audacieux complots, à s'emparer du peuple par la terreur, afin de le précipiter dans les crimes les plus abominables, pour le plus grand dommage de la société.

A ces factions vient s'ajouter, dans le même ordre d'idées, le parti de ceux qui, faisant parade d'un amour parfois inintelligent de la patrie, se déclarent les partisans de ce qu'ils appellent le « radicalisme national ». Leur but, en réalité, est de créer et d'alimenter dans les esprits les passions politiques. Aussi le peuple, soulevé et aveuglé, commet-il tous les excès de la violence et de la fureur, qui rendent tous les jours plus triste et plus affligeante la condition de votre Pologne, digne pourtant d'un meilleur sort.

Hæc autem inter, turbis quidem faventibus atque impunitatem audendi præbentibus, pessimi quique, quibus divina humanaque miscere fas ac decorum videtur immania faciunt flagitia, quæ vel barbaræ nationes horrerint; qualia, nuper, ut aliquid indicemus, publicæ fuerunt judæorum caedes, quas equidem Evangelii lex, quæ omnes promiscue diligendos jubet, detestatur ac reprobât.

Jamvero, dum talia ac tanta, fidenter nimium scelestorum meditatur audacia ac porro patrat, quæ vis, quæ actio ad illam comprimendam exeritur? Certe bonorum copiæ ex majore, Immo vero maxima, polonæ gentis parte conflantur. Ast arma, ægritudine quadam quæ meliorum rerum expectationem extinguit, posuisse videntur; et querelis contentæ, nihil fere agitant ulterius, quod sit efficax malorum tantorum remedium. — Equidem querelæ vestræ justæ sunt: quibus Nos et querelas Nostras et lacrymas ex animo adjicimus. Querelarum tamen nullam esse utilitatem scitote, si non fœdere inito, quotquot Imperio Russico poloni parent. animum viresque omnes serio intendant, ut quæ, perturbatorum ausu, sive religiosæ rei sive politicæ aut socialis detrimenta fecerunt, sarciant. — Veterem Poloniae fidem, Venerabiles Fratres, susceptosque pro religione sancta labores dum Nobiscum recolimus, eversamque vestram, quæ modo est, conditionem consideramus; generosa verba sponte succurrunt, quibus Mathathias moriens alloquebatur filios: *Nunc confortata est superbia et castigatio, et tempus eversionis, et ira indignationis: nunc ergo, o filii, amulatores estote legis, et date animus vestras pro testamento patrum vestrorum, et mementote operum patrum, quæ fecerunt in generationibus suis: et accipietis gloriam magnam et nomen æternum.* (I Mach. II, 49 ss.)

Huic tamen hortationi Nostræ ut secundi accedant exitus, videndum vobis est diligenter, quibus vos uti oporteat ad ea, quæ proposita sunt, adjumentis.

Ea vero Nos non aliunde repetimus, quam ex officiis, quibus quisque vestrum obstringitur. Illud autem est caput, ut quam Poloni ab avis et proavis catholicæ religionis professionem, Deo dante, tenent, hanc semper pro merito æstiment rebusque ceteri somnibus anteponant.

Quam profecto sic servant necesse est, ut non verbo solum neque lingua, sed opere et veritate impleant.

Et pendant ce temps, grâce toujours aux foules qui les encouragent et leur donnent la facilité de tout oser impunément, les plus scélérats, à qui la confusion des choses divines et humaines paraît chose naturelle et convenable, perpètrent des crimes horribles dont rougiraient les nations barbares elles-mêmes. Tel, pour n'en citer qu'un, le massacre récent des Juifs au grand jour, massacre réprouvé et condamné par la loi évangélique, qui nous ordonne d'aimer tout le monde indistinctement.

Or, tandis que l'audace de ces hommes criminels médite et accomplit en toute sûreté de pareils forfaits, que fait-on pour la refréner ? Certes, la phalange des bons comprend la majeure partie, presque la totalité de la nation polonaise. Mais le découragement paraît leur avoir fait déposer les armes en éteignant chez eux l'espoir d'un avenir meilleur ; et, se contentant de gémir, ils ne tentent rien qui puisse remédier efficacement à de si grands maux.

Sans doute, vos lamentations sont justes. Nous-mêmes nous unissons Nos plaintes et Nos larmes aux vôtres. Cependant, sachez bien que pleurs et gémissements ne sont d'aucune utilité si tous les Polonais soumis par un pacte à l'empire russe n'appliquent sérieusement leur esprit et leurs forces à réparer les maux faits par les perturbateurs soit à la religion soit à l'ordre politique et social.

Quand Nous Nous rappelons, Vénérables Frères, l'ancienne foi de la Pologne, tout ce qu'elle a souffert pour notre sainte religion, et que Nous considérons votre condition actuelle, si troublée, les généreuses paroles que Mathathias mourant adressait à ses enfants nous viennent spontanément à l'esprit :

« Maintenant règne l'orgueil et sévit le châtement, c'est un temps de ruine et d'ardente colère. Maintenant donc, ô mes fils, déployez votre zèle pour la loi et donnez vos vies pour l'alliance de vos pères. Souvenez-vous des œuvres que vos pères ont accomplies de leur temps et vous recevrez un nom et une gloire immortels. » (*1 Mach.* II, 49.)